632 prosequatur B] exsquatur B2 

633 in eloquendo lingua catonis cessit et Ennii add. B2 pro lacuna. Cfr. HOR, ars, 55 cum lingua Catonis et Enni sermonem 
patrium ditaverit et nova rerum nomina protulerit? 
634 STAT., Theb., 5, 605 o mihi desertae natorum dulcis imago, Archemore […]. 
635 OV. epist. 2, 65 Hic est, cuius amans hospita capta dolo est. 
636 OV., met., 3, 466 quod cupio, me cum est: inopem me copia fecit;  SYMPH. aenigm., 94, 3  Nunc mihi uix duo sunt; inopem 
me copia reddit. 
637 OV., met, 12, 434 ense iacent nostro: ramum prior ille bifurcum. 
638 lacunam habet B, cfr. supra. 
639 CIC., de orat., 2, 12, 80 benevolum nobis faciamus et docilem et attentum. 

334 

Hoc enim dictator, si sanus sit, excogitare debet et corde tenere. Si etenim lecta potenter erit res nec 

facundia deseret hunc nec lucidus ordo. 

Segue una sezione interamente dedicata alla trattazione del cirographus; questa parte è stata edita e analizzata da Charles 
Vulliez in VULLIEZ 2019. 

De suprascriptione cirographi ut plenaria possit deflorere dictaminis doctrina, ut spaciando in viridario 

dictaminis flores intexere possit divitis ingenii vena florens, sed calliditas doctoris. Ad hoc accedendum 

est quod ad cathedram trahit dictatorem, sciliscet ad suprascriptionem cirographi, quod diversis modis 

potest incipi, sed secundum diversas materias: aliud pendet ex dono testamenti, aliud de iure hereditario 

et sic diversis modis. Sed notandum quod cirographa640 possunt appellari de quacumque institutione et 

de quolibet opere, carta vero de servitute. In cirographo assignandi sunt testes641 ad hoc ut stabilis sit et 

firma642 institutio. Assignandum est tempus643, hora, locus; nomen summi pontificis debet assignari et 

inscribi nomen ipsius pontificis in cuius diocesis pontificis debeas (sic) assignari et inscribi nomen illius in 

cuius professione hoc est factum644, annus ab Incarnatione Domini et sic debet in carta terminari  «anno 

millesimo (sciliscet numerus assignandus est) ab Incarnatione Domini cui est honor et gloria per omnia 

secula seculorum amen»; postea debet scindi per medium et unusquisque partem suam accipiat. 

«Quoniam oblivionem maxime memorie constans est posse novercari veluti cuidam conclavi memorie 

commendari decrevimus quod iste quislibet legavit cuilibet» sequenda est tota materia: «Notum sit tam 

presentibus quam futuris quod iste et cetera que sequentur» EXPLICIT. 

640 cirographa] corr. B2, cirographia B 
641 testes add. sup. lin. B 
642 firma add. sup. lin. B 
643 tempus add. sup. lin. B 
644 factum add. sup. lin. B 
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II Parte extra-Cognito S